⁸⁷ Gullielmus Durantis, imenovan *Speculator*, je napisal standardno delo o rimsko-kanonskem postopku (*Speculum iudiciale*).

⁸⁸ J. F. Schulte (nav. delo (1877), str. 227) ocenjuje Ioannesa Andreo za največjega poznalca srednjeveške pravne literature, ki pa so mu zaradi podredljivosti in apologetskega odnosa do papeške zakonodaje očitali pomanjkanje izvirnosti. Baldus ga je spričo občudovanja, ki ga je užival tudi med legisti, imenovali *iuris canonici fons et tuba*. O njem H. Lange in M. Kriechbaum, nav. delo, str. 658–665.

⁸⁹ Inocenc IV, *Commentaria Innocentii Quarti pont. maximi super libros quinque Decretalium* (1570).

⁹⁰ O *Liber Sextus decretalium domini Bonifacii Papae VIII.* glej F. Schulte, nav. delo (1877), str. 34–45.

labores, et noctes quandoque transimus insomnes, ut scandala removeamus ab ipsis, et, quas humana natura, novas semper deproperans edere formas, lites quotidie invenire conatur, nunc antiquorum declaracione, nunc vero novorum editione iurium, prout nobis est possibile, reprimamus. Sane, quum post volumen decretalium, a felicis recordationis Gregorio Papa IX. praedecessore nostro tam provide quam utiliter compilatum, nonnullae ab eo et ab aliis Romanis Pontificibus successive super diversis dicerentur articulis editae decretales, de quarum aliquibus, an decretales exsisterent, earumque auctoriibus dubitabatur sollicite in iudiciis et in scholis: nos, ad apicem summi pontificatus superna dispositione vocati, super hoc cum instantia requisiti a multis, ambiguitatem et incertitudinem huiusmodi, dispendium pluribus afferentem, omnino tollere, ac elucidare, quae de decretalibus ipsis teneri, quaeve deberent in posterum refutari, gratia suffragante divina pro utilitate publica desiderabiliter affectantes, per venerabiles fratres nostros Guilielmum archiepiscopum Ebrudunensem, et Berengarium episcopum Biterensem, ac dilectum filium magistrum Richardum de Senis, sanctae Romanae ecclesiae vicecancellarium, iuris utriusque doctorem, decretales huiusmodi diligentius fecimus recenseri, et tandem, pluribus ex ipsis, quum vel temporales, aut sibi ipsis vel aliis iuribus contrariae, seu omnino superfluae viderentur, penitus resecatis, reliquas, quibusdam ex eis abbreviatis, et aliquibus in toto vel in parte mutatis, multisque correctionibus, detractionibus et additionibus, prout expedire vidimus, factis in ipsis, in unum librum cum nonnullis nostris constitutionibus, in quibus ad correctionem morum subditorumque quietem multa statuuntur salubria, fructus uberes Deo propitio in domo Domini allatura, et plurima in iudiciis et extra frequentata dubia deciduntur, redigi mandavimus, et sub debitissimis collocari. Quem librum, quinque libris aliis dicti voluminis decretalium adnectendum, sextum censuimus nuncupari, ut idem volumen senarium, qui numerus est perfectus, librorum illo adiuncto numerum comprehendens, perfectam in rebus agendis formam tribuat et in moribus disciplinam.⁹¹